- 1 -

柳州市人民政府

办 公 室 文 件

柳政办〔2023〕36号

柳州市人民政府办公室
关于举办第十二届中国创新
创业大赛广西赛区柳州市选拔赛

暨 2023年柳州市创新创业大赛的通知

各县、区人民政府，市直机关各有关委、办、局，柳东新区、阳和

工业新区（北部生态新区）管委会，各高等院校，各有关单位：

根据《科技部关于举办第十二届中国创新创业大赛的通知》（国

科发火〔2023〕35号）、《自治区科技厅关于举办第十二届中国创新

创业大赛广西赛区暨 2023年广西创新创业大赛的通知》（桂科高字

〔2023〕24号）精神，为激发全市创新创业活力，培育壮大发展新

- 2 -

动能，推进柳州“科创中国”试点城市、柳州国家创新型城市建设，

经市政府同意，决定组织举办“第十二届中国创新创业大赛广西赛

区柳州市选拔赛暨 2023年柳州市创新创业大赛”。现将有关事项通

知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党中

央、国务院重大决策部署，落实创新驱动发展战略，秉承“政府引

导、公益支持、市场机制”的办赛理念，聚焦国家战略和重大需求，

突出高新技术产业和战略性新兴产业重点领域，推动创新链、产业

链、资金链、人才链深度融合，强化企业战略科技力量，助推关键

核心技术攻关，推动大中小企业融通创新，构建企业主导产学研深

度融合的创新要素集聚平台，持续推进国家高新区产业协同创新和

区域协调发展，提升产业发展现代化水平，打造高质量发展强劲引擎。

二、大赛主题

创新引领，创业筑梦

三、大赛组织单位

（一）主办单位

柳州市人民政府

（二）承办单位

柳州市科学技术局

柳州市发展和改革委员会

- 3 -

柳州市工业和信息化局

柳州市人力资源和社会保障局

柳州市商务局

共青团柳州市委员会

柳州市柳东新区管委会

（三）协办单位

柳州市生产力促进中心

柳州市智能制造科技服务中心

各县（区）、柳东新区（高新区）及阳和工业新区（北部生态

新区）科技主管部门

广西腾智投资有限公司

柳州高新技术创业服务中心

四、参赛条件

（一）企业具有创新能力和高成长潜力，拥有知识产权且无产

权纠纷，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务。

（二）企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上

市企业。

（三）企业 2022年营业收入不超过 2亿元人民币。

（四）大赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册

日期在 2022年 1月 1日（含）之后的企业可参加初创企业组比赛，

其他企业参加成长企业组比赛。

- 4 -

（五）入围柳州市决赛、自治区复赛、全国赛的成长组企业须

获 得 科 技 型 中 小 企 业 入 库 登 记 编 号 （ 登 记 网 址 ：

www.innofund.gov.cn）或有效期内的高新技术企业证书编号，对初

创组企业不作此项要求。

（六）在往届获得柳州市创新创业大赛一二三等奖的企业以同

样或类似项目参赛时不推荐其晋级本届大赛柳州市决赛，但可直接

推荐进入自治区复赛。

（七）企业须按规定填写提交《企业参赛信用承诺书》（详见

附件）及在“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）未被列入

失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法

失信行为记录名单的证明等材料。

五、比赛安排

（一）报名参赛

自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官网

（www.cxcyds.com）注册报名。报名企业在进行注册和身份认证后，

应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。大赛

官网是报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。

注册截止日期：2023年 6月 16日

报名截止日期：2023年 6月 23日

（二）初赛阶段

初赛由各县（区）人民政府、新区管委会单独或联合举办，并

- 5 -

按照报名数的一定比例向市级推荐晋级名单。初赛须在 2023年 7

月 10日前完成，并将选拔结果报柳州市科学技术局。

（三）复赛、决赛阶段

复赛安排在 2023年 7月中旬，采用公开路演方式确定广西赛

区产业领域复赛晋级企业，以及市赛优秀奖获奖企业。决赛需在

2023年 7月底前完成，采用公开路演方式确定市赛一二三等奖获奖

企业。

六、其他事项

（一）大赛采用公开透明、逐级遴选的评选方式产生优胜企

业。组织单位加强对赛事的管理，接受社会对赛事的监督。坚持赛

事的公益性，不向参赛企业收取任何参赛费用。

（二）大赛广泛聚集政策、技术、金融、市场等创新创业资源，

运用论坛沙龙、培训辅导、融资路演、银行授信、专业对接等方式，

为参赛企业提供多元化服务。

（三）各县（区）人民政府、新区管委会应根据实际情况积极

举办赛事，允许各县（区）、新区相互联合举办初赛。组织单位要

严格落实当地疫情防控工作要求，自主确定比赛方式；采用线下比

赛的，须做好疫情防控预案。

（四）请各县（区）人民政府、新区管委会、各高等学校、各

科技企业孵化器和众创空间、各创业创新基地和园区、创业孵化基

地、各现代服务业聚集区、各相关单位积极宣传大赛，认真组织企

- 6 -

业参加比赛，为参赛企业提供更多的政策支持和增值服务，并形成

对企业的长期跟踪和服务机制。

联系人及联系电话：廖莲莲 覃莉 电话：0772—2619370

13321626971 13978090550

柳州市创新创业大赛工作邮箱：lzcxcyfw@163.com

柳州市创新创业大赛工作QQ群：720445269

中国创新创业大赛广西选手QQ群：462941759

附件：企业参赛信用承诺书

柳州市人民政府办公室

2023年 5月 11日

- 7 -

附件

企业参赛信用承诺书

致：中国创新创业大赛广西赛区暨广西创新创业大赛组委会

（参赛企业名称） （统一社会信用代

码： ），将遵循诚实、信用的原则，自愿

报名参加第十二届中国创新创业大赛广西赛区暨 2023年广西创新

创业大赛，并承诺参赛全程填报、提交、发布的信息均经我单位确

认无误，对此郑重承诺如下：

一、我公司经营规范、社会信誉良好、无不良记录及重大不良

法律诉讼、债务纠纷等严重危害公司正常经营的风险；报名参赛项

目已经公司法人及全体股东、高管人员协商一致，其知识产权、核

心团队人员均属于本公司或可由本公司使用或经营管理，确认无知

识产权纠纷及其他争议、纠纷。

二、我公司报名参赛全程提交的相关资料及信息均客观、真实、

准确。

三、截止提交报名信息时，我公司在“信用中国”网站（网址：

www.creditchina.gov.cn）未被列入失信被执行人、重大税收违法案

件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单。

以上事项如有虚假、隐瞒或违背，我公司愿意承担一切后果，

- 8 -

包括按照大赛组委会要求自愿退赛，并不再寻求任何旨在减轻或免

除法律责任的辩解。

参赛企业名称（盖章）：

法定代表人签字：

年 月 日

（注意：请将本承诺书打印一份，签字盖章后，将扫描件上传

至大赛报名系统。未签字盖章的承诺书均视为无效。）

公开方式：主动公开

抄送：市委办、市人大办、市政协办。

柳州市人民政府办公室 2023年 5月 12日印发